OPITEC

CARRELLO ELEVATORE ELETTRICO
«MANITOU»

101.200

Avvertenza:
| kit della OPITEC non sono generalmente oggetti a carattere ludico che
normalmente si trovano in commercio, ma sono sussidi didattici per so-
stenere I'insegnamento e I'apprendimento.Questi kit possono essere
costruiti e utilizzati solo da bambini e ragazzi sotto la guida e la supervi-
sione di adulti esperti. Non adatto per bambini sotto i 36 mesi. Pericolo di
soffocamento!




Telaio

Azionamento

Dispositivo di

Materiali per

Carrozzeria

Impianto elettrico

sollevamento

il montaggio

ELENCO DEI COMPONENTI

E consigliabile eseguire il montaggio del carrello elevatore a gruppi e di conseguenza effettuare la suddivisio-

ne dei componenti.

Gli spigoli dei componenti in metallo dovranno essere sbavati con la lima e carta smeriglio prima di continuare

con il montaggio !

Quant. DESCRIZIONE

basetta
supporto asse posteriore

NR.

MATERIALE

lastra perforata
lastra forata 1x15x135

MISURE
130 x 166 mm
15 x 60 (4 fori)

1 1

2 2

2 tiranti trasversali 3 filo nudo 2 1x100 mm

2 rotelle (grandi) 4  sintetico 255 mm

2 rotelle (piccole) 5 sintetico 243 mm

2 motorini R20 6 metallo @21 mm

2 ingranaggi per l'alberino 7  sintetico

2 coppie di angolari 8 sintetico

4  distanziatori 9 sintetico 25 mm

4 viti a testa cilindrica 10 acciaio M3 x 35 mm

4 dadi 11 acciaio M3

4 alberini metallici 12 acciaio 2 3 x70 mm

4  rotelle dentate doppie 50/10 13 sintetico rosso/marrone(fisso)

4  rotelle dentate doppie 50/10 14 sintetico bianco/grigio (con gioco)

2 bussole in ottone 15 ottone

2 distanziatori 16 sintetico rosso o bianco

2 riduttori 4/3 17 sintetico

2 guide per le forche 18 asta filettata M4 x 150 mm

1 asta di sollevamento 19 asta filettata M3 x 150 mm

2  supporti forche 20 angolari perforati 15x15x105mm (7 fori)

1 giunto per le forche 21 lastrina perforata 1x15x250 mm 15 x 45 mm (3 fori)

2 forche 22 lastrina perforata 1x15x250 mm 15 x 165 mm (11 fori)

1 astina motrice 23 ruota dentata doppia rossa 30/10 rosso marrone

1 motore R 20 24 metallo @21 mm

1 fascetta per fissare il motorino 25 acciaio @21 mm

1 vite motrice senza fine 26 sintetico

2 tubetti di ottone 27 daritagliare @5 x 250 mm ca. #5x124mm

14 viti a testa cilindrica 28 acciaio M3 x 8 mm

2  viti a testa cilindrica 29 acciaio M3 x 25 mm

6 rondelle 30 acciaio M3

27 dadi 31 acciaio M3

3 dadi a cappello 32 acciaio M3

6 viti a testa cilindrica 33 acciaio M4 x 8 mm

24 dadi 34 acciaio M4

10 dadi a cappello 35 acciaio M4

1 giunto per i tiranti trasv. 36 1 morsettiera da ritagliare

2 fissaggi per batteria e sedile 37 pad autoadesivo

1 imbottitura sedile 38 espanso rigido o similare

1 cofano motore 39 latta stagnata da ritagliare 200 x 155 mm

2 parti laterali 40 da 0,29x150x220 70 x 45 mm

1 coprimozzo 41 latta stagnata (da ritagliare dalla) 170 x 132 mm

1 tettuccio 42 |latta stagnata 100 x 70 mm

1 sedile 43 0,29x300x150) 70 x 40 mm

4 barre di sostegno tettuccio 44  asta filettata M4 x 100 mm

2  spine piatte 45 acciaio 6,3 mm

4 viti per lamiere 46 acciaio 2,9x9,5mm

1 scomparto per il comando 47 polistirolo 3x80x 130 mm

3 interruttori a pulsante 48 premuto/acceso

2 interruttori a slitta 49 2xUM

2  connettori 50 morsettiera da 8 attacchi

1 cavo piatto 51a ca.2m.

1 cavo per collegamenti 51b ca.2m.
CARRELLO “EI';’IEA\Z\I:II'%ﬁE"ELETTRICO aFlTE

1 101.200

ﬁb‘b&;}' é ?\




Kagold 00Z° L0} r

M uwm i3 » NOLINVI .
021411373 3HO1VAIT3 071134HVYO .O_F_OOOQw
B BW OpOoW 0SS9]S O||2 OlRJUOW BA OJISIUIS
o|lenb ‘1B66eURIBUI pE OWSIURD2BW OAladsL
ljeizueisip uejobue len®: | PE OWS: Hocs!

|l UOD 0J1S8p ouuolow [9p olbbejuow |1 BOIP
-ul o}sodsa eidos Inb suoisojdsa ul oubasip ||
J1—9 :"wN "sod

@)
ouLIoJOW [9p BIEJUBP B|[810)
€I\ opep GEXEIN BOUPUI[ID E}SS] B NIA
l10Jelzue)sIp 1uljjn.
(ossl1)) suoirew/ossol
A 01/0S ®elejlusp ejejol
ww 0L XE o osse ol &°
BUONO0 B|0220q o ©
[0
S U
— (ossiy uou) S
— I oibLb/oouRlq  01/0S
eiddop ejeusp e|910.
BlRIUSP B||9]0/
= e|ns aJejyul 4 ‘sod

€/ |uoIZnpll BjoSsNq

ojuaweuoizy




Telaio
Pos. nr. 2

Ritagliare due strisce forate da 60 mm ed
arrotondare gli spigoli mediante lima.

Praticare fori da 2 mm secondo disegno

o o oo |”

™

12

60

2 X

Bloccare la striscia forata all’altezza della linea indicata
in una morsa e piegare mediante pinza la parte superi-
ore della striscia di 90°.

Piegare quindi di 45° verso destra. Controllare che i fori
da 2 mm siano perfettamente allineatik.

90° 45°

O

inza piatta

p p o) A 4

— —

mor s a O

fermapezzo
o
O

pos. nr. 36

ritagliare dalla morsettiera una fila.

O

=

CARRELLO ELEVATORE ELETTRICO

" MANITOU " aplTE s
3 101.200 ﬂyyoaég%vpk




nnu-aaaanaaaun

oS8
o8
oaoaaaaaaauuow
0083808300883088¢!
99 008859058888880
oauuocuuaanuonnn
9050985088560 8c00!
00335038088 30088088
RIS
o 313
aeo S80S s0 09583 3as!
3R
3698 3333333
S 133333
P [S30e8!
3388
09068

98308
auonuun

ORITE

Ny

N,

ATOD
[ B

ye s

V4

pos. nr. 2

Montare i due supporti per I'asse posteriore mediante M3 x 8
(pos.28) nel terzo foro dell’undicesima fila dei fori della lamiera

forata. Bloccare le viti mediante 2 dadi M3 (pos.31)in modo

snodabile.

Le due rotelle piccole vengono montate nel segu-

pos. nr. 5
ente modo:

Infilare la vite a testa cilindrica M3 x 25 (pos.29) e

rondella
dell

supporto

(p0s.30) dal lato interno del
asse e bloccare mediante due dadi.

Infilare

quindi la rotella sulla vite e fissarla mediante dado

a cappello M3 (pos.32)

Pos. 32

Pos. 31

Pos. 30 X

CARRELLO ELEVATORE ELETTRICO

" MANITOU "

101.200

Pos. 29 —\




pos. nr. 3

Piegare ad una estremitd dei due fili di ferro un
occhiello. Badare che I'occhiello sia rivolto leggermen-
te lateralmente in modo da potere eseguire bene
I’'agganciamento.

90

&

Congiungere i due fili di ferro mediante pezzo della morsettiera (pos.30) in modo
che un occhiello si trovi al lato destro e l'altro al lato sinistro. Stringere le viti della
morsettiera leggermente. Agganciare 'occhiello del filo di ferro nel piccolo foro da
2 mm della pos. 3 e chiudere I'occhiello del tutto mediante pinza a punte piatte in
modo che rimanga snodabile ma non possa sganciarsi da solo.

Registrare la distanza della pos. 23 in modo che le due ruote posteriori siano per-
fettamente parallele, bloccarle quindi mediante 2 viti.

l?:ou S () 0000
00 ".?.,nao
00 [) Yy Q0
3 R
S R
0000
nnoooo ;o;n‘: 08
DR §
00 $0000 000G
"‘r oL 000
LCOLO O .,:é
“ui
A no
S8 I
agganciare qui I'occhiello @
e chiuderlo
pos. nr. 50
Ritagliare dalla morsettiera 8 coppie e fissarle
centralmente sul piano di fondo mediante due
viti da carrozzeria (pos. 46)
©,6,6.6.666.6
erererernenere e
Pos. 46
CARRELLO ELEVATORE ELETTRICO
" MANITOU " GP!TE‘:«: A
5 101.200 ﬁﬁ’?”"%}'"’




pos. nr. 6-17

Montare, visto in senso di marcia, il meccanismo ad ingranaggi con motori-
no destro mediante 2 viti (pos.28) e due dadi (31), partendo dallo spigolo 1

(vedi disegno) ca. nella decima fila di fori e dallo spigolo 2 nella terza fila.

Proseguire con il motorino sinistro allo stesso modo.

Pos. 31

Pos. 28

dell’azionamento

parte

sinistro

DRI TEL;

adl

bé

[ S

fl’/?'

19055,

CARRELLO ELEVATORE ELETTRICO
" MANITOU "

101.200

azionamento destro




Telaio completamente montato

OOOOOOOOOOOO

0000000

000000
00000000

o000 G

0000

@

0000
O

00000
00000

0000
000

0000000

O

CARRELLO ELEVATORE ELETTRICO
" MANITOU "

101.200

ORITEG X

g o U 7»4 , .
..ﬂung ye




Dispositivo di sollevamento
pos. nr. 20
Ritagliare i supporti delle forche e allargare |l

foro centrale a 6,5 mm. Arrotondare gli angoli
mediante lima.

2

&

o O O

105

2 X

pos. nr. 22

Ritagliare le forche e piegarle. Eseguire
la congiunzione mediante viti a testa ci-
lindrica M4x8 (pos.33), dadi e dadi a ca-
lotta (pos.34 e 35). Vedi dis. pag.9.

o O O O O

|
I
OOOOO(;)
|
6

2X

pos. nr. 21

Ritagliare da un resto di striscia forata un pezzo da
45 mm. Incollare oppure saldare sul foro centrale
un dado M3 pos.21 (per es. con un collante a due
componenti oppure uno a presa istantanea) e con-
giungere questa lamiera alla pos. 20 impiegando
dadi (pos.33) e dadi (pos.34).

vedi disegno a pag. 9

incollare oppure
saldare a stagno

O O O

45

CARRELLO ELEVATORE ELETTRICO
" MANITOU "

101.200

ORITE
F10553

il




Disegno di montaggio della
forca

vite a testa cilindrica
M4 x 8
(pos. 33)

dado M4
(pos. 34)

dado a cappello M4 / ®/®/
(pos. 35)

vista dal davanti

dado M4

(pos. 34)
vite a testa cilindrica | vista dal di
M4 x 8 dietro
(pos. 33)

CARRELLO ELEVATORE ELETTRICO

" MANITOU * ORITEC: y
9 101.200 A9003)%°




pos. nr. 27

Ritagliare i tubetti di ottone mediante seghetto.

124

ca.

pos. nr. 18

in direzione di marcia:

Fissare la guida destra della forca (pos.18) mediante dadi M4
(pos.34) (vedi dis.) nella prima fila nel terzo oppure quarto foro

partendo dal lato sinistro.

Fissare la guida destra della forca (pos.18) alla distanza di 90 mm
(misura da prendere dal punto centrale dell’asse) idem nella prima

fila di fori.

Pos. 18

Pos. 18 — &

!

/
Tz W

CARRELLO ELEVATORE ELETTRICO

" MANITOU "
101.200

10




pos. nr. 27

Avvitare su ogni astina della guida (pos.18) della forca un dado M4 (pos. 34) e
poi infilare i tubetti di ottone (pos.27). Posizionare i dadi in modo che al lato

superiore rimanga uno spazio di ca. 4 mm.

-

IR

pos. nr. 19

Posizionare I'astina di sollevamento (pos.19) centralmente tra le due
guide. Infilare al lato inferiore una rondella (pos.30) e bloccare con due
dadi M3 (pos.31).

Pos. 19

rondella

(Pos. 30) dado M3
(Pos. 31)

pos. nr. 23

Infilare al lato superiore una rondella M3 (pos.30) ed avvitare 4 dadi M3 (pos.31). At-
tenzione: I'astina di sollevamento (pos.19) deve essere montato in modo girevole.

Infilare quindi il dispositivo di azionamento dell’astina di sollevamento (pos.23) ed in-
collare i 4 dadi con la rotella dentata (per. es. utilizzando un collante a due compo-

nenti oppure uno a presa istantanea).

x rotella dentata
2 30/10 incollare tra loro
2 4 x dadi M3

rondella _/Q ¥ —J

(Pos. 30) . CARRELLO Fknivr\ﬁ';gﬁlquLETTRlco = plTE‘:q

11

101.200 obby I T




»

y

i

wﬂ"fi)’

N ima —
Vi AmAmAmins

[

ORITEG

Innestare la chiocciola di azionamento sul motore

pos. nr. 24 e 26

8
[
E
w: O
ER
2 2i5
c oW ;o
™ WA UMAON IRV @ al ._ g
8 %%e%%e%%%%%ee%%e%%e%%e%% %%%a%%e :
g 1085808080000
Q
o %e%%%f%e%ss%%%%?% (

DRI BN PR SRR AN AN

(A e G.-. A. l .
é.éé&éé?éé

0N

\

Ol

Posizionare il motorino con la chiocciola in modo che la rotella dentata possa
essere azionata facilmente. Trovata la posizione giusta fissare il motore medi-

ante archetto (pos.25) e due viti M3x8 (pos. 26) e rispettivi dadi

pos. nr. 25
lamiera forata.




:mﬁoooo,

3

@00000

pos. nr. 20-22

Ed ora possiamo infilare la forca precedentemente montata.
Fare girare la chiocciola del motore fintanto la forca sia abbas-

satadica. 1 cm.

Avvitare sulle guide e sull’astina di sollevamento un dado a

cappello (pos. 32 e 35).

=%
s
—

AT,

A

[

DRPITE
ﬁf‘g wﬂg}%’

CARRELLO ELEVATORE ELETTRICO
" MANITOU "
101.200

13




Carrozzeria
pos. nr. 39-43

Ritagliare le sagome di carta 1 — 6 (vedi foglio 23 e 24) ed incollarle come visibile nel disegno sottostante
sulla latta stagnata mediante nastro adesivo.

Eseguire il ritaglio lungo le linee ininterrotte mediante cesoia.
Nelle sagome 1 e 4 bisogna eseguire non solamente dei tagli lungo i contorni (linee ininterrotte).
Nelle sagome 2 e 3 deve essere eseguito un foro da 3 mm, nella sagoma 6 invece 4 fori da 4 mm.

sagoma 4 L

_sagom:

|
A4\
o

200

200

sagoma 5

[U]

|
|
| o
I (g}
DG | -
| | — — — | ]
| | sagoma 4 |
| | T
I | |
|
++__iag°mai_f’i ———————— e
300
CARRELLO 'IIEI“.IIEAV’:\I:I'rgI:l,E" ELETTRICO ap'TE ; &
14 101.200 wv“‘éy




pos. nr. 39

Dopo il ritaglio della sagoma 1, eseguire le piegature del tettuccio
del motore

seguendo la sequenza indicata dal disegno utilizzando una
morsa fermapezzo munita di ganasce di protezione oppure appo-
sito dispositivo per piegature.

sequenza dli piegatura

—_——— e —

S N

vista dal di sotto

15

CARRELLO ELEVATORE ELETTRICO

" MANITOU "

101.200

DRPITEL:-
Fhoomr X




pos. nr. 42

Dopo aver eseguito il ritaglio della sagoma 6 e le forature da 4 mm, si piegano i

bordi del tettuccio lungo le linee tratteggiate.

Per i lati stretti si consiglia di utilizzare per la piegatura una pinza a becchi piatti.

vista dal di sotto

pos. nr. 43

Ritagliare la sagoma nr. 5 del sedile e dello schienale ed eseguire la piegatura da 80°

ca.

Adattare I'espanso rigido (pos. 38) al sedile ed incollarlo (per. es. con col-

lante a presa istantanea).
Smussare, se fosse necessario, gli spigoli mediante lima.

40

smussare oppure arrotondare

o
q
30 35
CARRELLO E;ivpﬁ;gﬁE ELETTRICO GP!TE - ;&
16 101.200 49903}




pos. nr. 41

Ritagliare la sagoma 4, praticare i due fori per il foro longitudinale
(bulinare) ed eseguire il ritaglio mediante seghetto munito di lama
per metalli ed infine levigare gli spigoli mediante lima.

Piegare ora i parafanghi delle ruote lungo le linee tratteggiate.

vista dal di sotto

pos. nr. 40

Ritagliare le due parti laterali delle sagome 2 e 3 e praticare i fori da 3 mm.

Piegare le due parti laterali in una morsa fermapezzo.

CARRELLO ELEVATORE ELETTRICO
" MANITOU "

17 101.200

ORITEC

,ﬁfg‘b&?e)"




pos. nr. 40

Montare le due parti laterali in perfetta simmetria tra le ruote anteriori e posteriori in modo che la ruota anteri-
ore possa girare senza toccare anche in posizione di massimo sterzo.

Trovata la giusta posizione fissare le parti mediante viti M3 x 8 (p0s.28) e rispettivo dado.

pos. nr. 39 et 41

Per poter fissare la parte anteriore della carrozzeria svitare i dadi superiori che congiungono la guida della

forca con la lamiera forata (vedi*).

Inserire quindi la parte anteriore della carrozzeria ed incastrare le linguette sotto i dadi allentati. Tracciare dal
di sotto due fori per le pos. 39 e 41 in modo da poter fissare le due parti alla lamiera forata. Bulinare i due

punti tracciati ed eseguire le forature mediante punta da 3 mm.

Le due parti possono essere fissate mediante viti M3 x 8 (pos.28). Per il momento non avvitare al lato inferi-

ore dei dadi.

18

CARRELLO ELEVATORE ELETTRICO
" MANITOU "

101.200

ORITEG X
AHoBBYI T




pos. nr. 44

Fissare il tettuccio piegato (pos.42)sui sostegni (pos.44) mediante dadi
a cappello (pos.35) e dadi M4 (pos. 34).

100

Appoggiare quindi il tettuccio con i sostegni sulle parti non fissate della carrozzeria e tracciare i punti di foratu-

ra. Togliere le parti della carrozzeria, bulinare e praticare i fori con punta da 4 mm.

Avvitare ora i sostegni alle due parti della carrozzeria mediante due dadi M4 (pos.34) per ogni singolo soste-
gno. Le parti della carrozzeria possono essere nuovamente montate e fissate nel posto predisposto sulla la-

miera forata.

CARRELLO ELEVATORE ELETTRICO
" MANITOU "

19 101.200

ORITEG 5
19° x‘fﬁgj‘-—? i




~ syfaqold 00Z' 10} 0Z

h S5 u NOLINVIN
umlhlmnu 021411373 3HOLVAIT3 0T113HHVD

9

0 000

oAIsapelq ped |1 a1ezziin

0 000

0 0Q0

q

© O O

"elB)e(q e| alessl) Jad anles ped opuodss ||
"BlI8ZZ0.Jeod e|ns (££ sod)

INSepelq ped @p oun 8juBIpaWw B|IpPes |I oJessid

/€ Ju "sod




Impianto elettrico

pos.nr 45-51b

1. La batteria da 4,5 V pu0 essere fissata al lato inferiore del tettuccio del motore mediante pad biadesivo.

2. Fissare dei pezzi di cavetto (pos.51) negli attacchi 3 e 4 della morsettiera. Alle estremita vengono fissate
delle spine piatte. Schiacciare le spine leggermente oppure saldarle mediante stagno ed innestarle sulla

batteria (fare attenzione alla polarita).

3. Eseguire il collegamento secondo sottostante schema.

| V|
Va

\
\
\

\
/
/
/
/
Y

la linea tratteggiata corrisponde al cavetto rosso — polo positivo
la linea ininterrotta corrisponde al cavetto nero — polo negativo

4. Comando manuale

vista dal di sotto

Praticare nella piastra di polistirolo (pos. 47) tutti i fori per i pulsanti (07,5) ed i fori longitudinali per gli inter-

ruttori a slitta (vedi sagoma A a pag. 22).

Piegare la cassetta a forma di U impiegando una morsa fermapezzo e fon oppure barra riscaldante (Atten-

zione ci si pud scottare).

Fissare gli interruttori mediante collante a presa istantanea (fare attenzione che la slitta dell’interruttore non

venga incollata).

Fissare la morsettiera mediante due viti (pos. 46) ed eseguire il cablaggio secondo schema (vedi pag.22).

16283548550

5. Collegare il comando manuale con lo chassis utilizzando
il cavetto piatto e collegare gli otto poli della morsettiera del
comando con la morsettiera dello chassis seguendo la nu-
merazione indicata.

vista dal di sotto 21

CARRELLO ELEVATORE ELETTRICO
" MANITOU "

101.200

ORITEG

ﬁ‘abéﬁ/’j’ .

A




~ r11f99°04 00Z°L0L 22
o P mh—nn u NOLINVIN

021411373 3HOLVAIT3 OT113HHVO

o166e|qed Ip ewayos ojjop ojuswipuelbul

IUJIOJUOD | OUOS 8)10.1J81UIUI BBUI| 9]
einiebaid 1p nund | ouos areibbane. aaul 9

- _ _ \ )
| | —IX1
_ _ ﬂ
_ _
_ _
_ _
_ e _
| £ _ <
_ [Te) _ ©
N _ €
| @ _ S
3 _ :
e | i
R A
_ _
_ _ J /

\ | | J

Bol@®90GoVoE@®lol







(qaold 002101 ez
ml-l—_nn u NOLINVIN

IUIOJUOD | OUOS 8)10JI81UIUl B8UI| 9]
091411373 IHOLYAITI 0T13HHYD einebaid 1p nund | ouos aeibbanel) aaul| 9

_ | ewobes
_
_







wyhgatt 00z 10} Ve

021411373 3HOLVAIT3 0T173HHVO

G ewobes

JUJOJUOD | OUOS 8)j0148)UlUl 93Ul| 9]
einiebald 1p nund | ouos ajelbba)el) saul| 9|

f_\

_ v ewobes
¢

9 ewobes




